

GIẢI TRÌNH CHÊNH LỆCH LỢI NHUẬN

- Căn cứ quy định của pháp luật về công bố thông tin
- Căn cứ vào kết quả hoạt động kinh doanh năm 2022 của Công ty Cổ phần Chứng khoán VNDIRECT

Công ty Cổ phần Chứng khoán VNDIRECT xin giải trình nguyên nhân biến động lợi nhuận như sau:

Nguyên nhân lợi nhuận sau thuế năm 2022 biến động giảm trên 10% so với năm trước:

Trong năm 2022, ảnh hưởng bởi những thông tin tiêu cực như: xung đột giữa Nga và Ukraine, lãi suất tăng đi kèm rủi ro lạm phát, thanh khoản thị trường có xu hướng giảm so với năm 2021. Mặc dù Công ty vẫn đang phát huy hiệu quả các công cụ tăng kinh doanh cốt lõi đã phát triển trong thời gian qua để kiểm soát, thích nghi tốt với các biến động của thị trường nhưng lợi nhuận sau thuế năm 2022 đạt 1.366 tỷ đồng, giảm 37% so với năm trước. Cụ thể:

- (1) Tổng doanh thu hoạt động của Công ty đạt 6.996 tỷ đồng, tăng 21% so với năm trước, trong đó:
 - Doanh thu hoạt động tự doanh và nghiệp vụ lưu ký chứng khoán có mức tăng trưởng lần lượt là 56% và 353% so với năm trước, đạt lần lượt 3.468 tỷ đồng và 68 tỷ đồng; Doanh thu hoạt động cho vay ký quỹ tăng 433 tỷ đồng, tương ứng với mức tăng 37% so với năm trước.
 - Doanh thu nghiệp vụ môi giới chứng khoán và nghiệp vụ bảo lãnh, đại lý phát hành chứng khoán giảm lần lượt 23% và 24% so với năm trước do tác động giảm chung của thị trường chứng khoán.
- (2) Trong khi đó, tổng chi phí hoạt động của Công ty trong năm 2022 tăng 65% so với năm trước, trong đó lỗ từ hoạt động tự doanh tăng 1.536 tỷ đồng, tương ứng với mức tăng 141% so với năm trước do điều kiện của thị trường không thuận lợi. Bên cạnh đó, chi phí tài chính của Công ty trong năm 2022 cũng tăng 696 tỷ, tương ứng với mức tăng 156% so với năm trước, chủ yếu đến từ việc tăng chi phí lãi vay và các chi phí khác liên quan đến các khoản vay.



Handwritten signature

Chi tiết một số khoản mục doanh thu, chi phí tại Báo cáo tài chính riêng đã được kiểm toán của Công ty năm 2022 như sau:

Đơn vị: tỷ đồng

| CHỈ TIÊU | Năm 2022 | Năm 2021 | Chênh lệch | % tăng/giảm |
|--|--------------|--------------|--------------|-------------|
| Doanh thu hoạt động | | | | |
| <i>Trong đó:</i> | 6.996 | 5.777 | 1.219 | 21% |
| Lãi từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL) | 3.468 | 2.225 | 1.243 | 56% |
| Lãi từ các khoản cho vay và phải thu | 1.600 | 1.167 | 433 | 37% |
| Doanh thu nghiệp vụ môi giới chứng khoán | 1.250 | 1.616 | (366) | -23% |
| Doanh thu nghiệp vụ bảo lãnh, đại lý phát hành chứng khoán | 194 | 256 | (62) | -24% |
| Chi phí hoạt động | 3.807 | 2.309 | 1.498 | 65% |
| Chi phí tài chính | 1.142 | 446 | 696 | 156% |
| Chi phí quản lý | 372 | 299 | 73 | 25% |
| LỢI NHUẬN SAU THUẾ TNDN | 1.366 | 2.178 | (812) | -37% |

Trên đây là giải trình biến động lợi nhuận của Báo cáo tài chính riêng đã được kiểm toán năm 2022 so với năm 2021.

Trân trọng.

W CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN VNDIRECT



VŨ NAM HƯƠNG

